Alia à Græcis divinæ Liturgiæ tributa nomina (qualia sunt Hierurgia, Eulogia, Agathon, Mysterion, Latria, Dipnon, Telaion, & similia, quæ latinè sunt Actio sacræ, Benedictio, Bonum, Mysterium, Culus, Cœna, Perfectio, supracitati Auctores Viteccomes, Darts, & Raynaudus suppeditabunt.

IV. Consigno hoc caput variis appellationi-

bus, quibus vertustissimus Latinorum Tertullianus hoc sacrificium, sive Eucharistiam circumscribit, licet interdum obscure, ne arcana mysteria infidelibus & indignis proderentur. Apologetici c. 39. *Edam jam nunc ego ipse negotia Christiana factionis. Corpus sumus de conscientia Religionis, & discipline unitate, & spei sœdere. Coimus ad Deum, coimus ad literarum divinarum commemorationem: summumque futuri judicii præjudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis & conventus, & omni sancti commercii relegatur.* Et infra cœnam Christianorum sive Agapen supra commemoratam eleganter describit. Rectè autem hoc caput, ut notat Pamelius, ab omnibus penè inscribitur; *De disciplina Christianorum*, in quo Missa describitur, qualis tunc in Africa agebatur. Cœtus enim præcipuè cogebantur propter sacrificium, cui lectio Scripturarum, & peccatorum, ac poenitentium exclusio annexæ erant. Mysteria autem ante Agapen celebrata haud obscure indicat Apostolus ep. 1. ad Cor. c. 11. in eodem Apologetico c. 30. Postquam dixit, Christianos orare pro Imperatoribus atque ipsis precari quæcumque hominis vota sunt, ait: *Hæc ab alio orare non possum, quamâquo scio me consecuturum, quoniam & ipse est, qui solus præstat, & ego famulus ejus, qui cum solus observo, qui ei offero optimam, & majorem hostiam (majorem scilicet quam Gentes offerrent) quam ipse mandavit.* Non ignoro huic locum aliò detorqueri à Centurionibus, sed lib. ad Scapulam cap. 2. disertè meminit sacrificii dicens, *Itaq; & sacrificamus pro salute Imperatoris, sed Deo nostro, & ipsius, sed quo modo præcepit Deus, pura prece.* Addit autem puram precem, sicut & in Apologetico addit, *orationem de carne pudica*, non quod de solo precum sacrificio loquatur: verum quia nostrum sacrificium Ethnico opponit, in quo reprobi Bovis sanguis immolabatur; non enim, inquit, eget Deus conditor universitatis odoris, aut sanguinis alicujus: hæc enim demoniorum pabula sunt. Nos verò prece pura Deo sacrificamus, quia nostrum sacrificium incruentum est, solisq; precibus & invocationibus perficitur, lib. 2. ad uxorem c. 4. agens de muliere fideli viro infideli nupta, ait: *Quis uxorem suam nocturnis convocationibus, si ita oportuerit, à latere suo adimi libenter seret? Quis solemnibus Paschæ abnœctantem securus sustinebit? Quis ad convivium illud Dominicum, quod insamant, sine sua suspitione dimittet?* Et infra cap. ult. felicitatem prædicat matrimonii Fidelis cum Fideli, quod *Ecclesia conciliat, & confirmat oblatio, & obsignat bene*